CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

                        P A L Á C I O  V O T U R A

              Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
                            CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder
junto ao setor competente para efetuar a contratação de mais médicos
vasculares para suprir a demanda de nosso município.

                                                    JUSTIFICATIVA

             Tenho por objetivo desta indicação solicitar a contratação de mais
médicos vasculares para suprir a demanda da saúde pública do município de
Indaiatuba.
             Procedimento de Cirurgia Vascular pode salvar vidas, pois, as
obstruções dessas vias que levam sangue ao coração, em muitos casos podem
ser mortais, sendo assim, cirurgião vascular é o médico especializado em
realizar o diagnóstico e o tratamento de doenças relacionadas aos vasos
sanguíneos.
             Sabemos que médicos vasculares possuem relevante função sanitária
e social em razão de serem responsáveis por atuar na prevenção, diagnóstico,
tratamento de doenças que afetam o sistema vascular, garantindo qualidade de
vida às famílias.
              É importante salientar que, segundo informações do ministério da
saúde, que as doenças vasculares estão entre as principais causas de mortes
no Brasil.

             Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                    Sala das Sessões, 18 de outubro de 2023.

PROT-CMI 4752/2023
18/10/2023 - 16:36
IND 2663/2023